
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02884 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02884 

 Del: 10/06/2020 

 Esecutivo da: 10/06/2020 

 Proponente: Direzione Urbanistica 

 

 

 

OGGETTO:  

Cig: Z232B4D572.  Procedura di valore inferiore ad Euro 40.000,00 per l’affidamento del servizio 

di supporto tecnico al RUP per l’elaborazione di piano attuativo Scheda norma ATa 06.08 Ex 

Caserma Lupi di Toscana | Approvazione dello schema di convenzione di incarico 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che  

 

1. con Determinazione Dirigenziale n.2019/DD/10169 del 30/12/2019 è stato affidato, in sospensione 

dell’efficacia, in attesa dell’esito positivo delle verifiche e controlli di legge, il “servizio di supporto 

tecnico al RUP per l’elaborazione di piano attuativo – RU scheda norma Ata 06.08”, al 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito con atto costitutivo n. 48651 del 

11/12/2019 (Architetto Paolo Luigi Poloni – mandatario; Architetto Massimiliano Saracino – 

mandante; Architetto Federico Ghirardelli - mandante), cod. ben. 59553 s.e.o., per l’importo 

complessivo di Euro 51.066,67 (oneri ed IVA compresi); 

 

2. il suddetto affidamento si determinava all’esito di procedura negoziata svolta ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento dell’appalto del servizio di supporto al 

responsabile unico del procedimento (RUP) di cui all'art. 31, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, per le 

motivazioni già esposte nella Determinazione Dirigenziale n.2019/DD/10169 che, in tal senso, si 

intende integralmente richiamata;  

 

3. la procedura in oggetto si è avvalsa della piattaforma di negoziazione elettronica del sistema START 

della Regione Toscana, sulla scorta degli indirizzi normativi già richiamati nella Determinazione 

Dirigenziale n.2019/DD/10169 del 30/12/2019; 

 

4. in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z232B4D572 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02884 

 

Considerato che: 

 

1. il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) ha provveduto, medio tempore ed 

utilizzando sempre il sistema START - a rettificare l’offerta già presentata, proponendo di eseguire 

l’incarico professionale per un importo complessivo di Euro38.700,00 oneri compresi e così, 

complessivamente, 47.214,01 IVA inclusa; 

 

2. il presente affidamento, come rettificato nell’importo, può considerarsi efficace, ai sensi del art. 32 

comma 7, del D.lgs. 50/2016, in considerazione dell’intervenuto esito positivo dei controlli sulla 

verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto, in considerazione di quanto premesso: 

 

1. di dichiarare l’affidamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n.2019/DD/10169 del 

30/12/2019, come ulteriormente rettificato al ribasso, definitivo ed efficace in considerazione        

dell’esito positivo dei controlli sulla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

2. di approvare lo schema di convenzione d’incarico precisato che il contratto verrà stipulato mediante 

scrittura privata in modalità telematica; 

 

 

 

Richiamate: 

 

- le Linee Guida n.1 del 14.09.2016 dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs n.56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01.03.2018;  

 

Visti: 

 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti; 

 

Richiamate: 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019, con la quale sono stati approvati i 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP –bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019 con la quale è stato approvato il PEG- 

Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

 

- il Decreto del Sindaco n. 71 del 01.10.2019 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Direttore 

della Direzione Urbanistica; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02884 

 

Visto l’atto di costituzione di Raggruppamento temporaneo di Professionisti del 11 dicembre 2019 Rep. 

Numero 48651 tra Paolo Luigi Poloni (mandatario) – Federico Ghirardelli (mandante) Massimiliano 

Saracino (mandante), conservato agli atti della Direzione Urbanistica;  

  

Dato atto che nell’atto costitutivo si precisa che il mandatario, Paolo Luigi Poloni, cod.ben. 59598 è 

autorizzato ad incassare le somme dovute ed a fatturarle interamente; 

 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare l’affidamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n.2019/DD/10169 del 

30/12/2019, definitivo ed efficace in considerazione dell’esito positivo dei controlli sulla verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

2. di confermare conseguentemente l’affidamento al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti  

costituito con atto costitutivo RTP n. 48651 del 11/12/2019 da: Architetto Paolo Luigi Poloni nella 

sua qualità di mandatario, con studio in Luino (VA) Piazza libertà n. 22, CF/P.IVA 

PLNPLG82M23L682Q, Architetto Massimiliano Saracino, con studio in Mesenzana, Via 

Provinciale n. 66/B, Architetto Federico Ghirardelli, con studio in Cocquio – Trevisago, via 

Alessandro Manzoni n. 19 per le attività sopracitate per l’importo complessivo di Euro 47.214,01 

(oneri ed IVA compresi);  

 

3. di approvare lo schema della convenzione d’incarico precisato che il contratto verrà stipulato 

mediante scrittura privata in modalità telematica; 

 

4. di modificare il codice beneficiario dei suddetti impegni dal cod. ben. n. 59553 (RTP | Poloni-

Ghirardelli-Saracino) al cod. ben.  n. 59598 (Poloni Paolo Luigi - mandatario del RTP); 

 

5. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

 

6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- BOZZA CONTRATTO 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02884 

 

 

Firenze, lì 10/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Stefania Fanfani 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


